
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE
Determinazione n. 1178 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: ROTTAMAZIONE VEICOLI ABBANDONATI. RINVENIMENTO DI VEICOLI 
IN STATO DI ABBANDONO E CONFERIMENTO AL CENTRO DI 
RACCOLTA (D.M. DEL MINISTERO DELL'INTERNO 22.10.1999, N. 460). 
CUSTODIA ED EVENTUALE CONFISCA DEI VEICOLI A MOTORE 
SEQUESTRATI AI SENSI DELL’ART. 213 DEL D.LGS 285/1992. VEICOLI 
RIMOSSI NON RITIRATI DAI PROPRIETARI D.P.R. 189/2001. ANNO 
2022.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ROTTAMAZIONE VEICOLI ABBANDONATI. RINVENIMENTO DI VEICOLI IN 
STATO DI ABBANDONO E CONFERIMENTO AL CENTRO DI RACCOLTA (D.M. 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO 22.10.1999, N. 460). CUSTODIA ED 
EVENTUALE CONFISCA DEI VEICOLI A MOTORE SEQUESTRATI AI SENSI 
DELL’ART. 213 DEL D.LGS 285/1992. VEICOLI RIMOSSI NON RITIRATI DAI 
PROPRIETARI D.P.R. 189/2001. ANNO 2022.

Il Responsabile del Servizio

Visti:
· il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

s.m.i.;
· il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
· il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.107 del 28/12/2015 come da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

· il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
· il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale sui controlli interni;
· D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2022 – APPROVAZIONE”, 
immediatamente eseguibile e ss.mm.ii;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE” immediatamente eseguibile e 
ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE", 
immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI”,  immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;

Visto il Provvedimento del Sindaco Prot. n. 27995 del 21/05/2019 ad oggetto: 
'CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 
ORGANIZZATIVA COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA MUNICIPALE”- PERIODO 21 MAGGIO 
2019-31 DICEMBRE 2021';

Visto il D.Lgs n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, "Norme in materia 
ambientale", in particolare l’art. 231 comma 3, che dispone in merito ai veicoli a motore e rimorchi 
rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti per occupazione ai 
sensi degli articoli 927, 928, 929 e 923 del codice civile;

Visto il D.M. del Ministero dell'Interno n. 460 del 22.10.1999 "Regolamento recante disciplina 
dei casi e delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o rimorchi rinvenuti 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi degli articoli 927-929 e 
923 del codice civile";

Considerato che ex art. 1 comma 1 del DM 460/99, i veicoli a motore o rimorchi abbandonati, 
rinvenuti da organi pubblici non reclamati dai proprietari e quelli acquisiti per occupazione ai sensi 
degli articoli 927-929 e 923 del Codice Civile devono essere conferiti presso i centri di raccolta 
individuati dai Prefetti con le modalità di cui all'art.8 D.P.R. 571/82, tra quelli autorizzati ai sensi 
dell’art. 231 D.Lgs 152/2006;

Considerato altresì che i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari entro 3 mesi dalla notifica 
dell’obbligo di ritiro, si ritengono abbandonati e possono essere alienati secondo le procedure del 
D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189;

Ravvisato che sul territorio comunale risultano in stato di abbandono dei veicoli, come da 
controlli e segnalazioni pervenuti al Comando di Polizia Locale di Cento ed alla Stazione Carabinieri 
di Cento e che pertanto detti veicoli dovranno essere rimossi a norma di legge;  

Considerato che l'onere finanziario per il servizio di rimozione, custodia, eventuale 
cancellazione dal PRA e demolizione è a carico dell'Ente proprietario della strada sulla quale il veicolo 
è stato rinvenuto;

Richiamato il Decreto Prefettizio dell’Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara ricevuto al Prot. 
n. 23562/2019 , ALLEGATO “A” - “B” e “C” con il quale sono individuate le ditte a cui affidare i veicoli 
e le tariffe dovute per la rimozione e custodia dei veicoli a motore rinvenuti da organi pubblici o non 
reclamati dai proprietari che per il Comune di Cento è la ditta Morselli srl con sede a Cento (FE) Via 
Modena n. 28/a; 

Considerato inoltre che:
· la Polizia Locale nello svolgimento delle attività di polizia stradale, ai sensi dell’art. 213 del 

C.d.S., nei casi previsti dallo stesso Codice, quando da una violazione amministrativa, 
consegue la sanzione accessoria della confisca, procede al sequestro del veicolo 
affidandolo al conducente o ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 del codice della strada; 

· l’art. 213, comma 5, del codice della strada, prevede espressamente che nel caso in cui 
uno dei soggetti sopra indicati si rifiutino di assumere la custodia del veicolo o non siano 
comunque in grado di assumerla, l'organo di polizia dispone l'immediata rimozione del 
veicolo e il suo trasporto presso uno dei soggetti di cui all'articolo 214-bis. Di ciò è fatta 
menzione nel verbale di contestazione della violazione. Il veicolo è trasferito in proprietà al 
soggetto a cui è consegnato, senza oneri per l'erario, quando, decorsi cinque giorni dalla 
comunicazione di cui al periodo seguente, l'avente diritto non ne abbia assunto la custodia, 
pagando i relativi oneri di recupero e trasporto. Del deposito del veicolo è data 
comunicazione mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale della Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo competente; la medesima comunicazione reca altresì 
l’avviso che, se l’avente diritto non assumerà la custodia del veicolo nei successivi cinque 
giorni, previo pagamento dei relativi oneri di recupero e custodia, il veicolo sarà alienato 
anche ai soli fini della sua rottamazione. La somma ricavata dall'alienazione è depositata, 
sino alla definizione del procedimento in relazione al quale è stato disposto il sequestro, in 
un autonomo conto fruttifero presso la tesoreria dello Stato. In caso di confisca, questa ha 
ad oggetto la somma depositata; in ogni altro caso la medesima somma è restituita 
all'avente diritto. Nel caso di veicoli sequestrati in assenza dell’autore della violazione, per i 
quali non sia stato possibile rintracciare contestualmente il proprietario o altro obbligato in 
solido, e affidati a uno dei soggetti di cui all’articolo 214-bis, il verbale di contestazione, 
unitamente a quello di sequestro recante l’avviso ad assumerne la custodia, è notificato 
senza ritardo dall’organo di polizia che ha eseguito il sequestro. Contestualmente, il 
medesimo organo di polizia provvede altresì a dare comunicazione del deposito del veicolo 
presso il soggetto di cui all’articolo 214-bis mediante pubblicazione di apposito avviso 
nell’albo pretorio del comune ove è avvenuto l’accertamento della violazione. Qualora, per 
comprovate difficoltà oggettive, non sia stato possibile eseguire la notifica e il veicolo risulti 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ancora affidato a uno dei soggetti di cui all’articolo 214-bis, la notifica si ha per eseguita nel 
trentesimo giorno successivo a quello di pubblicazione della comunicazione di deposito del 
veicolo nell’albo pretorio del comune ove è avvenuto l’accertamento della violazione;

· l’art. 213, comma 3, codice della strada, prevede che qualora il soggetto che ha operato il 
sequestro, non appartenga alle forze di Polizia di cui all’art. 16, della legge 1 aprile 1981, n. 
121, le spese di custodia sono anticipate dall’Amministrazione di appartenenza;

· la Prefettura di Ferrara, con nota Protocollo n. 0071019/2019, ha comunicato che per il 
territorio del Comune di Cento, il custode acquirente per il nuovo sistema di gestione dei 
veicoli sottoposti a sequestro, fermo o confisca amministrativa, è la ditta Morselli S.R.L. con 
sede legale a Cento (FE) Via Modena n. 28/a, C.F. e P.IVA 01763530381; 

Visto il Contratto Repertorio n. 2403 (CIG 7611119E14) per l’affidamento del servizio di 
recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 
fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30/04/1992 N. 285 e s.m.i., stipulato in data  
17/10/2019 tra la Direzione Regionale Emilia Romagna di Bologna in rappresentanza dell’Agenzia 
del Demanio, il   Ministero dell’Interno – Ufficio Territoriale del Governo e la Ditta Morselli  S.R.L. 
con sede legale a Cento (FE) Via Modena n. 28/a, C.F. e P.IVA 01763530381; 

Considerato che il suddetto contratto ha validità 36 mesi;

Ravvisato pertanto necessario assumere impegno di spesa di € 3.902,52, alla codifica 
03011.03.080060 CAP. 8006 "RIMOZIONE E RICOVERO VEICOLI ABBANDONATI E 
SOTTOPOSTI A SEQUESTRO E FERMO AMMINISTRATIVO" del Bilancio pluriennale 2021/2023, 
esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità, per le spese  per i veicoli sequestrati e 
rimossi, ai sensi dell’articolo 213, decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, ai sensi del decreto 
ministeriale 22 ottobre 1999, n. 460 per i veicoli recuperati dagli organi di Polizia Statale e Locale 
sulle strade di competenza del Comune di Cento in evidente stato di abbandono e non più 
reclamati dai rispettivi proprietari per la successiva liquidazione delle spese sostenute, e per i 
veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari, a favore dalla Ditta Morselli con sede a Cento (FE) Via 
Modena n. 28/a C.F. e P.IVA 01763530381, per l’anno 2022;

L'importo è stato impegnato in via presuntiva in quanto quello effettivo sarà comunicato a 
consuntivo con la conclusione dell'iter del procedimento amministrativo e delle spese economiche 
effettivamente sostenute per l'applicazione della sanzione accessoria della confisca o della 
radiazione e demolizione dei veicoli; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità 
del programma dei  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

 
Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 

risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

Richiamata la normativa in merito alla regolarità di pagamento, previdenziale, assistenziale 
e assicurativa nonché di tutti gli obblighi di riferimento previsti dalla vigente normativa, secondo il 
combinato disposto dell’art. 2 del DL 10/2002 convertito con modificazioni in L. 266/2002, e dell’art. 
6 del DPR 207/2010;

Richiamate le disposizioni previste dal D. Lgs. 81/2008, come modificato dal D.Lgs n. 
106/2009, in materia di sicurezza ed in particolare sulla rilevazione di rischi interferenziali;

Dato atto che, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio rientra 
tra le fattispecie non soggette alla redazione del DUVRI da parte del committente;

Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento Unico di 
regolarità contributiva (D.U.R.C.), con scadenza il 16/02/2022, agli atti dell’ufficio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti  del 
servizio in oggetto è stato correttamente richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG Z223414115) 
all’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione;

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato, oltre che all’Albo pretorio online, 
sul sito internet del Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente- Bandi di Gara e 
Contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori - ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 
50/2016”;

Il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa attesta la regolarità tecnica del presente 
atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

· regolarità dell’istruttoria svolta
· rispetto della tempistica prevista per legge
· idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
· conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e per l’effetto,

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 
sostanziale al presente dispositivo;

2. di assumere impegno di spesa di € 3.902,52 per le spese di rimozione e custodia dei 
veicoli sequestrati nel corso dell’anno 2022, ai sensi dell’articolo 213, del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 1999, n. 
460 per le spese di rimozione, radiazione e demolizione dei veicoli recuperati dagli organi 
di Polizia Statale e Locale in stato di abbandono sulle strade di competenza del Comune 
di Cento e dei i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari, a favore della ditta Morselli srl 
con sede a Cento (FE) Via Modena n. 28/a C.F. e P.IVA 01763530381;

3. di dare atto che la somma di € 3.902,52 per provvedere al pagamento delle spese di 
cui sopra sarà impegnata alla codifica 03011.03.080060 CAP. 8006 "RIMOZIONE E 
RICOVERO VEICOLI ABBANDONATI E SOTTOPOSTI A SEQUESTRO E FERMO 
AMMINISTRATIVO" del Bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2022, che presenta 
sufficiente disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i in 
considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Capitolo Esercizio di Esigibilità

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Eserc.
succ.
Euro

03011.03.080060 8006 3.902,52

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la 
compatibilità del programma dei  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

5. di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L che trattasi di 
spesa ricorrente; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

9. di  dare atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano 
nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

10.di dare atto che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 
13/08/2010 e successive modifiche al fine di garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al pagamento  del servizio in oggetto è stato correttamente richiesto il 
Codice Identificativo Gara (CIG Z223414115) all’A.N.A.C. Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

11.di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, oltre che all’Albo pretorio 
online, sul sito internet del Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di Gara e Contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori - ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento 
altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016”;

12.di dare atto infine che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi della 
normativa vigente, è il sottoscritto Dott. Fabrizio Balderi Comandante della Polizia 
Locale di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BALDERI FABRIZIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


